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ВЛАДА НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА  
МАКЕДОНИЈА 

1351. 
Врз основа на член 170 став (5) и член 170-з од Зако-

нот за воздухопловство („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.14/06, 24/07, 103/08, 67/10, 24/12, 80/12, 
155/12, 42/14, 97/15, 152/15, 27/16, 31/16, 64/18 и „Служ-
бен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
220/19), а во врска со член 3 од Мултилатералната спогод-
ба меѓу Европската заедница и нејзините земји членки, 
Република Албанија, Босна и Херцеговина, Република Бу-
гарија, Република Хрватска, Република Македонија, Ре-
публика Исланд, Република Црна Гора, Кралството 
Норвешка, Романија, Република Србија и Мисијата на 
Обединетите нации за привремена администрација на Ко-
сово за основање на Европска заедничка воздухопловна 
област ратификувана со Законот за ратификација на Мул-
тилатералната спогодба („Службен весник на Република 
Македонија“ бр.27/07, 98/09 и „Службен весник на Репуб-
лика Северна Македонија“ бр.259/19), Владата на Репуб-
лика Северна Македонија, на седницата, одржана на 21 
март 2023 година, донесе 

 
У Р Е Д Б А 

ЗА ПРИНЦИПИТЕ ПО КОИ СЕ ВОДИ ИСТРАЖУВА-
ЊЕТО НА НЕСРЕЌИ, СЕРИОЗНИ ИНЦИДЕНТИ, 
ИНЦИДЕНТИ И НАСТАНИ НА ЦИВИЛНИ И 
ДРЖАВНИ ВОЗДУХОПЛОВИ, НАЧИНОТ НА НИВ-
НОТО ПРИЈАВУВАЊЕ, КАКО И ФОРМАТА, СОД-
РЖИНАТА, НАЧИНОТ НА ВОДЕЊЕ НА ЕВИ-
ДЕНЦИЈАТА И НАЧИНОТ НА ИЗДАВАЊЕТО И ОД-
ЗЕМАЊЕТО НА СЛУЖБЕНАТА ЛЕГИТИМАЦИЈА  

НА ИСТРАЖИТЕЛИТЕ 
 

I. Општи одредби 
 

Член 1 
Со оваа уредба се пропишуваат принципите по кои 

се води истражувањето на несреќи, сериозни инци-
денти, инциденти и настани на цивилни и државни воз-
духоплови, начинот на нивното пријавување, како и 
формата, содржината, начинот на водење на евиденци-
јата и начинот на издавањето и одземањето на службе-
ната легитимација на истражителите. 

 
Член 2 

(1) Пријавувањето и истражувањето на несреќи, се-
риозни инциденти, инциденти и настани на цивилни и 
државни воздухоплови, како и дефинициите поврзани 
со нив, го имаат значењето утврдено во: 

Стр.
1372. Одлука за издавање на Лиценца за 

вршење на енергетска дејност про-
изводство на електрична енергија ..... 224
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изводство на електрична енергија ..... 228
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изводство на електрична енергија ..... 232

1375. Одлука за утврдување на највисо-
ки малопродажни цени на нафте-
ните деривати и горива за тран-
спорт.................................................... 236

1376. Решение за продолжување на важ-
носта на Решението за стекнување 
на привремен статус на повластен 
производител ...................................... 239

1377. Решение за изменување  на Реше-
нието за стекнување на привремен 
статус на повластен производител  ... 239
Огласен дел ........................................ 1-96

 
 
 
 
- Регулативата (ЕУ) бр.996/2010 на Европскиот пар-

ламент и на Советот од 20 октомври 2010 година за ис-
тражувањето и спречувањето несреќи и инциденти во 
цивилното воздухопловство и за укинување на Дирек-
тивата 94/56/ЕЗ, изменета и дополнета со Регулативата 
(ЕУ) бр.376/2014 и Регулативата (ЕУ) бр.2018/1139 (во 
понатамошниот текст: Регулативата 996/2010) која е 
дадена во Прилог I и е составен дел на оваа уредба; 

- Регулативата (ЕУ) бр.376/2014 на Европскиот пар-
ламент и на Советот од 3 април 2014 година, за прија-
вување, анализа и последователно постапување во 
врска со настани во цивилното воздухопловство, со ко-
ја се изменува Регулатива (ЕУ) бр.996/2010 на Европ-
скиот парламент и на Советот и се укинува Директива 
2003/42/ЕЗ на Европскиот парламент и на Советот и 
Регулативите (ЕЗ) бр.1321/2007 и (ЕЗ) бр.1330/2007 на 
Комисијата, изменета и дополнета со Регулативата 
(ЕУ) бр. 2018/1139 и Регулативата (ЕУ) бр. 2020/2034 
(во понатамошниот текст: Регулативата 376/2014) која 
е дадена во Прилог II и е составен дел на оваа уредба и 

- Регулативата за спроведување (ЕУ) бр. 2015/1018 
на Комисијата од 29 јуни 2015 година, за утврдување 
на список со кој се класификацираат настаните во ци-
вилното воздухопловство кои задолжително треба да 
се пријавуваат во согласност со Регулативата (ЕУ) бр. 
376/2014 на Европскиот парламент и на Советот (во 
понатамошниот текст: Регулативата 2015/1018) која е 
дадена во Прилог III и е составен дел на оваа уредба. 

(2) Поимите „Заедница (Community)“, „Право на за-
едницата (Community Right)“, „Договор за воспоставу-
вање на Европската заедница (Treaty establishing the 
European Community)“, „Службен весник на Европска-
та унија (Official Journal of the European Union)“, 
„земја–членка (Member State)“ употребени во Регула-
тивaтa 996/2010, Регулативата 376/2014 и Регулативата 
2015/2018 од став (1) на овој член, ќе се толкуваат сог-
ласно точките 2 и 3 од Анексот II на Мултилатералната 
спогодба меѓу Европската заедница и нејзините земји 
членки, Република Албанија, Босна и Херцеговина, Ре-
публика Бугарија, Република Хрватска, Република Ма-
кедонија, Република Исланд, Република Црна Гора, 
Кралството Норвешка, Романија, Република Србија и 
Мисијата на Обединетите нации за привремена адми-
нистрација на Косово за основање на Европска заед-
ничка воздухопловна област ратификувана со Законот 
за ратификација на Мултилатералната спогодба. 
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II. Пријавување, анализа и последователно постапу-

вање во врска со настани во цивилното  
воздухопловство 

 
Член 3 

(1) Пријавувањето, анализата и последователното 
постапување во врска со настаните во цивилното воз-
духопловство се врши согласно Регулативата 376/2014 
и Регулативата 2015/1018. 

(2) Регулативите од став (1) на овој член се приме-
нуваат и на настани и безбедносни информации пов-
рзани со воздухоплови на кои не се применува Регула-
тивата (ЕУ) бр. 2018/1139 на Европскиот парламент и 
на Советот од 4 јули 2018 година, за заеднички правила 
во областа на цивилно воздухопловство и за основање 
на Агенција на Европската унија за безбедност на воз-
духопловството и за изменување и дополнување на Ре-
гулативите (ЕЗ) бр. 2111/2005, (ЕЗ) бр. 1008/2008, (ЕУ) 
бр. 996/2010, (ЕУ) бр. 376/2014 и Директивите 
2014/30/ЕУ и 2014/53/ЕУ на Европскиот парламент и 
на Советот и за укинување на Регулативите (ЕЗ) бр. 
552/2004 и (ЕЗ) бр. 216/2008 на Европскиот парламент 
и на Советот и Регулатива (ЕЕЗ) бр. 3922/91 на Сове-
тот, изменета и дополнета со Делегираната Регулатива 
(ЕУ) бр. 2021/1087 на Комисијата од 7 април 2021 го-
дина, за изменување на Регулативата бр. (ЕУ) 
2018/1139 на Европскиот Парламент и Советот, која се 
однесува на ажурирање на референците кон одредбите 
од Чикашката конвенција, дадени во Прилогот и При-
логот А од Правилникот за заедничките основни пра-
вила за дејностите во цивилното воздухопловство (во 
понатамошниот текст: Регулативата 2018/1139), како и 
на нерегистрирани воздухоплови и падобрани на тери-
торијата на Република Северна Македонија. 

 
Член 4 

(1) Лицата наведени во член 4 став 6 од Регулатива-
та 376/2014, операторите на леталишта или терени, 
припадниците на полицијата и други лица при извршу-
вањето на своите должности задолжително ги пријаву-
ваат настаните кои се предмет на задолжително прија-
вување утврдени во член 4 став 1 на Регулативата 
376/2014. 

(2) Комитетот за истрага на воздухопловни несреќи 
и сериозни инциденти (во понатамошниот текст: Коми-
тетот за истрага) согласно член 6 став 3 од Регулатива-
та 376/2014 воспоставува систем за задолжително при-
јавување на настаните кои се несреќи и сериозни инци-
денти, а се предмет на задолжително пријавување ут-
врдени во член 4 став 1 на Регулативата 376/2014, а 
Агенцијата за цивилно воздухопловство (во поната-
мошниот текст: Агенцијата) воспоставува систем за за-
должително пријавување на настани кои се инциденти 
и настани кои се предмет на задолжително пријавува-
ње утврдени во член 4 став 1 од Регулативата 376/2014. 

(3) Агенцијата ја ажурира Европската централна ба-
за на податоци (ECR) со сите информации поврзани со 
безбедност кои се чуваат во националната база на по-
датоци наведени во член 6 став 6 од Регулативата 
376/2014 на начин согласно член 8 став 2 од Регулати-
вата 376/2014. 

(4) Системот за задолжително пријавување на нас-
тани од став (2) на овој член ги опфаќа и обврските за 
известување утврдени во член 9 од Регулативата 
996/2010.  

(5) Класификацијата на настаните според сериоз-
носта, која се однесува на „несреќа“ или „сериозен 
инцидент“, ја утврдува Комитетот. 

(6) Субјектите на воздухопловна индустрија вос-
поставаат процеси за собирање, анализа и последова-
телно постапување во врска со пријавените настани ка-
ко дел од нивниот систем за управување со безбеднос-
та согласно член 6 став 1 од Регулативата 376/2014. 

(7) Анализите, првичните и финалните резултати од 
член 13 став 4 од Регулативата 376/2014 се доставуваат 
до Агенцијата. 

 
Член 5 

 
(1) Комитетот за истрага на својата веб страна обја-

вува најмалку еднаш годишно преглед на безбедноста 
кој ги содржи информациите утврдени во член 13 став 
11 од Регулативата 376/2014. 

(2) Прегледот на безбедноста од став (1) на овој 
член ги содржи и информациите од прегледот на без-
бедноста на Комитетот за истрага изготвен согласно 
член 4 став 5 од Регулативата 996/2010. 

(3) Агенцијата согласно член 13 став 12 од Регула-
тивата 376/2014 може да објавува на својата веб страна 
и дезидентификувани извештаи за настани. 

 
Член 6 

(1) Агенцијата освен систем за задолжително прија-
вување на настани, согласно член 6 став 3 од Регулати-
вата 376/2014 воспоставува и систем за доброволно 
пријавување на настани со цел собирање и анализира-
ње на информации за утврдени недостатоци во возду-
хопловството, за кои не се бара да се пријават во рам-
ките на системот на задолжително пријавување, но за 
кои лицето кое ја поднело пријавата смета дека прет-
ставуваат актуелна или потенцијална опасност. 

(2) Настаните кои се доброволно пријавени се дос-
тавуваат до Агенцијата со цел исполнување на об-
врските утврдени во член 6 став 6 од Регулативата 
376/2014. 

(3) Малите организации од член 6 став 2 од Регула-
тивата 376/2014 можат да воведат поедноставен меха-
низам за собирање, евалуација, процесирање, анализа и 
чување на деталите од пријавените настани по прет-
ходно добиена согласност од Агенцијата. 

 
Член 7 

(1) Народниот правобранител, согласно надлежнос-
тите утврдени со Законот за Народниот правобранител, 
презема мерки и дејствија за заштита на правата на ли-
цето, на кое Агенцијата, со преземање на надзорни или 
административни мерки, спротивно на член 16 став 6 
од Регулативата 376/2014, му го повредила правото ка-
ко известител за настан, утврдено во член 167 став (3) 
од Законот за воздухопловство. 

(2) Агенцијата, согласно надлежностите утврдени 
со Законот за воздухопловство, презема мерки за заш-
тита на правата на лицето, на кое работодавачот, со 
преземање на мерки, спротивно на член 16 ставови 9 и 
11 од Регулативата 376/2014, му го повредил правото 
како известител за настан, утврдено во член 167 став 
(3) од Законот за воздухопловство. 

 
III.  Истражување и спречување на несреќи, сериозни 

инциденти, инциденти и настани во цивилното 
воздухопловство 

 
Член 8 

(1) Секоја несреќа, сериозен инцидент, инцидент и 
настан на цивилен воздухоплов е предмет на истрага. 
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(2) Истражувањето на несреќи, сериозни инци-
денти, инциденти и настани поврзани со цивилни воз-
духоплови кои се случиле на територијата на Републи-
ка Северна Македонија се спроведува соодветно сог-
ласно одредбите од членовите 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20 и 21 од оваа уредба  и Регулативата 
996/2010. 

(3) Во случај воздухоплов кој е регистриран во Ре-
публика Северна Македонија да е инволвиран во нес-
реќа или сериозен инцидент на територија на друга 
земја или на територија каде ниедна земја нема јурис-
дикција, истражувањето на таа несреќа или сериозен 
инцидент се спроведува соодветно согласно одредбите 
од членовите 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20 и 
21 од оваа уредба  и Регулативата 996/2010, доколку 
друга земја нема спроведено истражување. 

 
Член 9 

(1) Истражувањето на несреќи и сериозни инциден-
ти на воздухоплови на кои не се применува Регулати-
вата 2018/1139, воздухоплови со MTOW под 2,250 ки-
лограми, како и на нерегистрирани воздухоплови и па-
добрани, кои се случиле на територијата на Република 
Северна Македонија, се врши согласно Регулативата 
996/2010. 

(2) Истражувањето на инциденти и настани кои не 
се опфатени со Регулативата 996/2010 се врши соглас-
но воспоставените внатрешни процедури од страна на 
Агенцијата. 

(3) План за итни ситуации во случај на несреќи, се-
риозни инциденти, инциденти и настани во цивилното 
воздухопловство, се изготвува и одржува од страна на 
Центарот за управување со кризи на начин утврден во 
член 21 став 1 од Регулативата 996/2010. 

(4) Ако несреќата или сериозниот инцидент на 
странски или домашен цивилен воздухоплов се случи 
во аеродромската зона, во работата на Комитетот за ис-
трага учествува и претставник од операторот на аерод-
ромот. 

(5) Комитетот за истрага склучува договор со над-
лежните судски и истражни органи за соработка при 
спроведување на истражувањето на несреќите со цел 
олеснување на координацијата при истражните актив-
ности и одржување на сепарацијата при извршување на 
двата вида на истраги. 

 
Член 10 

Средствата и опремата потребна за истражување на 
несреќи и сериозни инциденти согласно ICAO Анекс 
13 (Aircraft Accident and Incident Investigation), Doc. 
6920- AN/855/4 (Manual of Aircraft Accident 
Investigation) и Doc. 9756 - AN/965 (Manual of Aircraft 
Accident and Incident Investigation) на ICAO се обезбе-
дуваат од Буџетот на Република Северна Македонија. 

 
Член 11 

(1) Комитетот за истрага презема превентивни ак-
тивности со цел намалување на бројот и последиците 
од воздухопловните несреќи, сериозни инциденти 
и/или инциденти, како и намалување на ризиците во 
воздухопловството согласно Doc. 9422-AN/923 
(Accident Prevention Manual) на ICAO. 

(2) Превентивните активности од став (1) на овој 
член се состојат од: 

- проучување на методи за спречување на воздухоп-
ловни несреќи, сериозни инциденти и инциденти, зе-
мајќи ги во предвид природата на настаните, човечкиот 
фактор и меѓучовечките односи во воздухопловството; 

- активности во меѓународна размена на информа-
ции во врска со воздухопловни несреќи, сериозни 
инциденти и инциденти, проценка на ризикот во возду-
хопловството и подготовка на безбедносни препораки 
до потребниот степен, сите со намера за намалување на 
воздухопловни несреќи, сериозни инциденти и инци-
денти; 

- следење на безбедноста преку статистички пода-
тоци во однос на воздухопловни несреќи, сериозни 
инциденти и инциденти и изработка на безбедносни 
препораки во случај на намалување на нивото на без-
бедност во воздушниот сообраќај и 

- професионални консултантски услуги во поставу-
вање и одржување на системот за осигурување безбед-
ност во воздушниот сообраќај. 

 
Член 12 

(1) Комитетот за истрага може да побара од или да 
им даде помош на институции од другите земји или ре-
гионални организации за истрага на несреќи која оп-
фаќа: 

а) опрема и средства за: 
- техничка истрага на остатоци и воздухопловна оп-

рема и други елементи важни за истрагата, 
- проценка на информациите од уредот за снимање 

на лет и 
- компјутерско складирање и проценка на подато-

ците за воздухопловната несреќа и 
б) стручна/техничка помош за извршување на спе-

цифични задачи, но само кога истрагата е отворена по 
голема несреќа. 

(2) Обезбедувањето на регионална поддршка и со-
работка при спроведување на истражните дејствија Ко-
митетот за истрага го врши согласно член 26 од Чи-
кашката конвенција и Анекс 13 на истата, како и на До-
кументот на ECAC („Code of Conduct on cooperation in 
the field of civil aviation accident/incident investigation”). 

 
Член 13 

(1) Комитетот за истрага, што е можно побрзо ги 
испраќа до земјата каде настанала несреќата и/или се-
риозниот инцидент сите релевантни информации во 
врска со: 

- воздухопловот, 
- летачкиот персонал, 
- друг персонал и 
- патници, 
вклучени во несреќата и/или сериозниот инцидент. 
(2) Комитетот за истрага, што е можно побрзо, ги 

испраќа до земјата каде настанала несреќата и/или се-
риозниот инцидент сите детали во врска со превозот на 
опасни материи во воздухопловот вклучен во несреќа-
та и/или сериозниот инцидент, ако такви опасни мате-
рии биле вклучени во несреќата и/или сериозниот 
инцидент. 

 
Член 14 

(1) Логистичка поддршка на Комитетот за истрага 
во поглед на лица, опрема, пари и средства се обезбе-
дува во рок од три часа по поднесување на барање на 
претседателот на Комитетот за истрага или главниот 
истражител. 

(2) Логистичката поддршка од ставот (1) на овој 
член вклучува најмалку: 

- комуникациски врски заедно со комуникациска 
опрема; 
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- потребните средства и начини за плаќање за опе-
ративни потреби на Комитетот за истрага и плаќање за 
услуги потребни за извршување на истрагата; 

 - обезбедување на простории за работа на Комите-
тот за истрага и простории за чување на остатоците од 
воздухопловот; 

- средства за превоз и услуги за превоз на остатоци 
од воздухоплов и 

- средства за превоз и услуги за превоз на истражи-
телите, ангажирните лица од член  170-а ставови (2) и 
(3) од Законот за воздухопловство и член 9 став (4) од 
оваа уредба. 

 
Член 15 

За секоја истрага на несреќа или сериозен инци-
дент, Комитетот за истрага за помалку комплицирани 
случаи подготвува нацрт извештај во форма што е со-
одветна на видот и сериозноста на несреќата или сери-
озниот инцидент, согласно Анекс 13 (Aircraft Accident 
and Incident Investigation) и Doc.9156-AN/900 
(Accident/Incident Reporting Manual) на ICAO. 

 
Член 16 

(1) Начинот на изработката и содржината на финал-
ниот извештај за истрага на несреќа или сериозен 
инцидент е утвреден во Регулативата 996/2010. 

(2) Комитетот за истрага испраќа копија од финал-
ниот извештај до: 

-Владата на Република Северна Македонија; 
- Министерството за транспорт и врски; 
- Агенцијата; 
- соодветното засегнато министерство; 
- земјата на регистрација на воздухопловот; 
- земјата на операторот на воздухопловот; 
- земјата на дизајн/градба на воздухопловот; 
- земјата на производство на воздухопловот; 
- земјата што има граѓани загинати или сериозно 

повредени во несреќа или сериозен инцидент; 
- земјата која обезбедила корисни информации или 

значајни олеснувања или експерти; 
- Меѓународната организација за цивилно возду-

хопловство (ICAO) за воздухоплов со MTOW поголема 
од 2,250 килограми; 

- Европската конференција за цивилно воздухоп-
ловство (ECAC) и 

- Европската комисија. 
(3) По исклучок на одредбите од став (2) на овој 

член, ако во несреќата или сериозниот инцидент е 
вклучен цивилен воздухоплов со MTOW од 2,250 до 
5,700 килограми, до ICAO се доставува финалниот из-
вештај во скратена форма. 

(4) Комитетот за истрага го доставува финалниот 
извештај до јавниот обвинител, Министерството за 
внатрешни работи и засегнатите друштва за осигурува-
ње во случај на сомнение дека е сторено кривично дело 
или на нивно барање. 

(5) Со финалниот извештај се гарантира доверли-
воста на информациите. 

 
Член 17 

(1) Комитетот за истрага подготвува и испраќа без-
бедносни препораки до Агенцијата и/или други заинте-
ресирани страни. 

(2) Агенцијата и/или други заинтересирани страни 
професионално ги анализираат безбедносните препора-
ки од став (1) на овој член и донесуваат соодветни мер-
ки за што го информираат Комитетот за истрага за 
усвоените мерки, најдоцна во рок од 60 дена сметано 
од денот на донесувањето на мерките. 

(3) Надлежните органи/институции, кои добиваат 
безбедносни препораки од странски истражни ор-
гани/институции треба да ги испратат до Агенцијата 
без непотребно одлагање, која ќе ги извести субјектите 
на воздухопловната индустрија и ќе превземе мерки 
согласно прописите од областа на воздухопловството. 

(4) Информирањето на странските истражни ор-
гани/институции, кои испратиле на Република Северна 
Македонија безбедносни препораки, за превентивните 
мерки кои се превземени или за причините зашто такви 
мерки не се превземени, се врши согласно воспоставе-
ните внатрешни процедури од страна на Агенцијата. 

 
Член 18 

Комитетот за истрага води статистика за несреќите 
и/или сериозните инциденти согласно Doc.9060-
AT/723/4 (Manual on the ICAO Statistic Programme) на 
ICAO и ратификуваните меѓународни договори. 

 
Член 19 

Комитетот за истрага доставува до ICAO годишен 
извештај за несреќите или сериозните инциденти на 
цивилни воздухоплови со MTOW поголема од 2,250 
килограми. 

 
Член 20 

(1) При вршењето на истрагата истражителите од 
Комитетот за истрага треба да имаат службена легити-
мација со која се потврдува нивното својство и овлас-
тување. 

(2) Службената легитимација на истражителите од 
Комитетот за истрага се издава на образец со правоаго-
лен облик, изработен со заштитен печат на пластика со 
бела боја, кој содржи текст на македонски и англиски 
јазик. 

(3) Образецот на службената легитимација од ста-
вот (2) на овој член е сместен во дводелен кожен повез, 
а големината на секој дел е со димензии од 90×70 мм. 

(4) На првиот дел од кожниот повез од надворешна-
та страна е сместен знакот на Комитетот за истрага, а 
од внатрешната страна има изработено пластичен џеб 
за образецот на службената легитимација. 

(5) Формата и содржината на службената легитима-
ција од ставот (2) на овој член се дадени во Прилог IV 
кој е составен дел на оваа уредба. 

 
Член 21 

(1) Службената легитимација за истражител му се 
издава на лице кое е именувано, вработено или ангажи-
рано во Комитетот за истрага и кое ги исполнува про-
пишаните услови за истражител согласно член 170 ста-
вови (2) и (3) од Законот за воздухопловство. 

(2) Службената легитимација за истражител се од-
зема во случај кога лицето: 

- е разрешено од именуваната функција истражител 
или му престанал работниот однос или договорот за 
ангажман со Комитетот за истрага; 

- ја користел службената легитимација за други це-
ли освен за вршење на службени дејствија како истра-
жител, односно ја злоупотребил службената легитима-
цијa или 

- престанал да ги исполнува условите за истражител 
пропишани во член 170 ставови (2) и (3) од Законот за 
воздухопловство. 

(3) За секоја издадена или одземена службена леги-
тимација за истражител, Комитетот за истрага води 
евиденција во писмена и/или електронска форма. 
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(4) Начинот на организирањето на водењето на еви-
денцијата, како и начинот на издавањето, промената и 
одземањето на службената легитимација на истражите-
лите се уредени со Деловник за работа на Комитетот за 
истрага. 

 
IV. Истражување, спречување и пријавување на 

несреќи, сериозни инциденти, инциденти и настани 
на државни воздухоплови 

 
Член 22 

(1) Секоја несреќа, сериозен инцидент, инцидент и 
настан на државен воздухоплов е предмет на истрага. 

(2) Истражувањето на несреќи, сериозни инци-
денти, инциденти и настани на државните воздухопло-
ви или падобрани го врши Комисија именувана од 
страна на министерот за одбрана за воздухопловите ко-
га вршат воени активности, министерот за внатрешни 
работи за воздухопловите кога вршат полициски актив-
ности и министерот за финансии за воздухопловите ко-
га вршат царински активности. 

(3) Комисијата за вршење на истрага на несреќи, се-
риозни инциденти, инциденти и настани од ставот (2) 
на овој член е независна и самостојна во својата ра-
бота. 

 
Член 23 

Техничката истрага на несреќите и сериозните 
инциденти во кои учествувале цивилни и државни воз-
духоплови или падобрани ја спроведува Комитетот за 
истрага во кој учествува и претставник од соодветното 
министерство корисник на државен воздухоплов. 

 
Член 24 

Секоја несреќа, сериозен инцидент, инцидент и нас-
тан на државен воздухоплов или падобран треба да би-
де сериозно испитан и анализиран заради утврдување 
на фактите и околностите под кои се случил и да се 
преземат соодветни мерки за спречување на други нес-
реќи, сериозни инциденти, инциденти или настани. 

 
Член 25 

Несреќи, сериозни инциденти, инциденти и настани 
на државни воздухоплови или падобрани кои се случи-
ле на територија на друга држава, се испитуваат во сог-
ласност со меѓународни прописи и/или меѓународен 
договор. 

 
Член 26 

При истражувањето на несреќа, сериозен инцидент, 
инцидент или настан на државен воздухоплов или па-
добран треба да се почитуваат следните основни на-
чела: 

- со истражувањето на несреќа, сериозен инцидент, 
инцидент или настан на државен воздухоплов или па-
добран треба да се откријат стварните, непосредни и 
посредни причини за несреќата, сериозниот инцидент, 
инцидентот или настанот, со што се овозможува реална 
основа за извлекување на заклучоци и предлагање на 
безбедносни препораки со цел зголемување на безбед-
носта на воздушниот сообраќај и спречување на идни 
несреќи, сериозни инциденти, инциденти или  настани; 

- истражувањето на несреќа, сериозен инцидент, 
инцидент или настан  на државен воздухоплов или па-
добран треба да биде крајно совесно, непристрасно, 

методично и стручно, со сестрано познавање на возду-
хопловно техничкото обезбедување, правилата, упат-
ствата, условите и начинот на употреба на воздухопло-
вите како и одлично познавање на воздухопловот; 

- истражувањето треба да биде брзо и ефикасно за 
да не се изгубат материјалните траги за причините за 
несреќата и да не избледат сеќавањата и впечатоците 
на очевидците на несреќата и да се преземат превен-
тивни мерки и 

- правилно истражување на несреќите исклучува 
можност за донесување на предвремени и необразло-
жени заклучоци и бара истражувањето да се врши се 
до завршните заклучоци. 

 
Член 27 

Истрагите на несреќите, сериозните инциденти, 
инцидентите и настаните на државните воздухоплови 
се состојат од следните постапки: 

- утврдување на сите околности под кои се случила 
несреќа, сериозен инцидент, инцидент или настан на 
државен воздухоплов или падобран; 

- утврдување на последиците по животот и здравје-
то на екипажот и другите лица, степенот на оштетува-
ње на воздухопловот и настаната штета на трети лица; 

- анализа и заклучок за причините за настанувањето 
на несреќата, сериозниот инцидент, инцидентот или 
настанот на државен воздухоплов или падобран и 

- предлагање на мерки за спречување на нови слич-
ни несреќи, сериозни инциденти, инциденти и настани. 

 
Член 28 

Постапката за истражување на несреќи, сериозни 
инциденти, инциденти и настани на воени воздухопло-
ви во која е утврден начинот на пријавување, истражу-
вање и изготвување на извештаите за загрозување на 
безбедноста е дадена во Прилог V кој е составен дел на 
оваа уредба. 

 
V. Преодни и завршни одредби 

 
Член 29 

Оперативните документи кои произлегуваат од по-
стапката дадена во Прилог V од оваа уредба ќе се доне-
сат во рок од три години од денот на отпочнувањето на 
примената на оваа уредба, додека STANAG 3101, 3113, 
3318 и 3531 ќе се донесат согласно одредбите од член 
20 точка 39) од Законот за одбрана. 

  
Член 30 

Со денот на отпочнувањето на примената на оваа 
уредба престанува да важи Уредбата за принципите по 
кои се води истражувањето на несреќи, сериозни инци-
денти, инциденти и настани на цивилни и државни воз-
духоплови, како и начинот на нивно пријавување 
(„Службен весник на Република Македонија“ бр.137/10 
и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.81/19). 

 
Член 31 

Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во „Службен весник на Република 
Северна Македонија“, а ќе отпочне да се применува од 
1 јуни 2023 година. 

 
 
Бр. 41-1567/8  Претседател на Владата

21 март 2023година на Република Северна Македонија,
Скопје д-р Димитар Ковачевски, с.р.
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